serão ministradas disciplinas do Ensino Básico e do Ensino Militar-Naval. Durante esse curso, além
de serem proporcionados  alimentação,  uniforme,  assistência  médico-odontológica,  psicológica,
social e religiosa, o Aprendiz-Marinheiro perceberá bolsa-auxílio aƟnente à sua graduação, no valor
total de R$ 1.303,90 (mil trezentos e três reais e noventa centavos), sendo R$ 1.105,00 (mil cento e
cinco reais) correspondentes ao soldo militar, R$ 143,65 (cento e quarenta e três reais e sessenta e
cinco centavos) correspondentes ao adicional militar e R$ 55,25 (cinquenta e cinco reais e vinte e
cinco centavos) correspondentes ao adicional de compensação por disponibilidade militar, como
previsto na legislação em vigor.

b) As EAM são estabelecimentos de ensino militar da MB, cujo propósito é formar Marinheiros

[...]

(GR), desƟnada prioritariamente à especialização técnica, sendo denominada Especialização Inicial
ConƟnuada (EIC), em três áreas assim estabelecidas: Eletroeletrônica, Apoio ou Mecânica. Como
GR o aluno perceberá bolsa-auxílio aƟnente a sua graduação, sendo um valor  total bruto de R$
1.398,30 (mil trezentos e noventa e oito reais e trinta centavos), sendo R$ 1.185,00 (mil cento e
oitenta e cinco reais) correspondentes ao soldo militar, R$ 154,05 (cento e cinquenta e quatro reais
e cinco centavos) correspondentes ao adicional militar e R$ 59,25 (cinquenta e nove reais e vinte e
cinco centavos) correspondente ao adicional de compensação por disponibilidade militar, confor-
me previsto na legislação em vigor.

g) Na apresentação em uma das EAM, o candidato classificado dentro do número de vagas

[...]

ser designado para servir a bordo de Navio ou Organização Militar (OM) da MB, em todo o territó-
rio nacional, onde cumprirá um Estágio Inicial (EI) desƟnado à avaliação do desempenho ao longo
do primeiro ano da graduação.

I  -  Após a promoção à graduação de MN, o militar  perceberá remuneração bruta de R$
2.294,50 (dois mil duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos), sendo R$ 1.765,00 (mil
setecentos e sessenta e cinco reais) correspondente ao soldo militar, R$ 229,45 (duzentos e vinte e
nove reais e quarenta e cinco centavos) correspondente ao adicional militar, R$ 211,80 (duzentos e
onze reais e oitenta centavos) correspondente ao adicional habilitação e R$ 88,25 (oitenta e oito
reais e vinte e cinco centavos) correspondente ao adicional de compensação por disponibilidade
militar, conforme previsto na legislação em vigor.

k) Apenas os Marinheiros aprovados no EI, plenamente adaptados à carreira naval, poderão

[...]

permiƟdo nenhum apoio no fundo, na borda lateral, raiamento da piscina ou qualquer outro aces-
sório que aumente a flutuabilidade/desempenho do nado (Ex.: pranchas, bóias, nadadeiras, pal-
mares etc). Será permiƟdo o uso de óculos e touca de natação.

b) Correr o percurso de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros no tempo máximo de 14 (qua-
torze) minutos e 30 (trinta) segundos para o sexo masculino e 16 (dezesseis) minutos para o sexo
feminino. A corrida poderá ser realizada em pista oficial de atleƟsmo ou em qualquer percurso
plano previamente demarcado.